Протокол

Оффлайн встреча с выпускниками

Дата проведения: 06.03.2024 г.

Присутствовали 16

Обсудили:

1. Вопросы о необходимость улучшить знания русского и кыргызского языков студентами

2. Вопросы об интернатуре для иностранных студентов

3. Обеспечение 54-месячного пребывания в Кыргызстане во время учебы

Предстедатель: Калматов Р.К.

Модератор: Джумаева Л.М.

Секретарь: Оморова А.Н.

Повестка дня:

Обсуждение вопросов о прохождении производственной практики иностранными студентами в

пределах Кыргызской Республики, открытие 1 годичной интернатуры для студентов ММФ

Выступили:

Декан ММФ, Калматов Р.К. поприветствовал всех присутствующих на встрече выпускников и

выразил благодарность за то, что выпускники смогли присутствовать и передал слово замдекану

ММФ, Джумаевой Л.М.

Джумаева Л.М.: «Здравствуйте, уважаемые коллеги и наши дорогие выпускники, спасибо что

пришли, и так, наш основной вопрос для обсуждения это то, что студенты поступившие в 2021

году, через два года заканчивают пятый курс и должны пройти годичную интернатуру в пределах

Кыргызстана, но уровень кыргызского и русского языков наших студентов недостаточен для

общения с пациентами, какие решения вы предлагаете? Может организуем факультативы?»

Саид Али Аббас: «Хочу отметить важность прохождения интернатуры в государственных

больницах, например в городских или областной больнице»

Калматов Р.К. «Мы откроем 1 годичную интернатуру для студентов с выдачей удостоверяющих

сертификатов, но вы в свою очередь должны осведомить студентов о важности изучения

кыргызского и русского языков, так как без языка студенты не смогут коммуницировать с

пациентами»

Саид Али Аббас: «Необходимо уточнить у выпускников прошедших интернатуру в Индии об их

программе и адаптировать нашу интернатуру, чтобы  наши выпускники овладели необходимыми

навыками»

Турдалиев С.О.: «В этом году студенты 3-го курсы должны проходить производственную практику

в качестве помощника фельдшера скорой помощи, мы постараемся организовать практику для

всех них и обеспечить их 54-месячное пребывание в Кыргызстане»

Решили:

1) Разработать план по улучшению знания кыргызского и русского языков студентами

2) Организовать производственную практику до экзаменов со следующего академического

года

3) Работать над обеспечением 54-месячного нахождения студентов в Кыргызстане

Согласно – 16

Против – 0

Воздержались – 0

Председатель:                                                                                         Калматов Р.К.

Секретарь:                                                                                                 Оморова Айжан